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Information für Tarifbeschäftigte beim Bund 
 

Entgeltordnung (EntgO) Bund:  

Neue Entgeltgruppen 9a und 9b ab 01.01.2014 
 

 

Liebe Kolleginnen und Kollegen, 
 

über die Entgeltordnung (EntgO) Bund zum TVöD, die ab 01.01.2014 für die 
Beschäftigten gilt, haben wir mit unseren Informationen Nr. 1 (20.02.14) und 
Nr. 2 (25.02.14) bereits einige Informationen gegeben. 

 
Nachdem nunmehr die Unterschriftsfassungen aller Tarifvertragsbe-
standsteile in diesem Zusammenhang vorliegen, informieren wir über die 

Überleitung von Beschäftigten in die EntgO, die zum 31.12.13 in die EG 9 
(„kleine“ oder „große“ EG 9) eingruppiert gewesen sind und das 
Beschäftigungsverhältnis in gleicher Tätigkeit am 01.01.2014 fortgesetzt 
haben. 
 
Diese Beschäftigten werden nach § 27 Neufassung in TVÜ-Bund durch die 

Dienststelle in die neue EG 9a bzw. 9b rückwirkend zum 01.01.2014 
überführt. Anders als in anderen Fällen der Eingruppierung aufgrund der 

neuen EntgO Bund bedarf es hier nicht der Antragstellung der 

betroffenen Beschäftigten. 
 
Wir empfehlen betroffenen Tarifbeschäftigten, die verwaltungsgemäß 

vorgenommen, rückwirkende Zuordnung zu EG 9a bzw. EG 9b sowie der 
jeweiligen Entwicklungsstufe in der EG zu prüfen. Ggf. wird seitens des 

Arbeitgebers hierzu auch eine Nebenabrede zum bestehenden 
Arbeitsvertrag vorgelegt. 

 
Die Überleitung in die EntgO für Eingruppierung in EG 9 („kleine“ EG 9) 
erfolgt nach § 27, Abs. 3 TVÜ-Bund in die Stufe der EG 9a (neu), die der 

bisherigen Stufe entspricht. Die Stufenlaufzeit wird dabei „mitgenommen“, 
auch wenn ggf. ein Stufenwechsel erfolgt. 

 

Gleiches gilt auch, sofern der normale Stufenaufstieg nach „altem Recht“ (vor 
EntgO Bund) zum 01.01.2014 erfolgt wäre. Die Zuordnung und Berechnung 

muss durch die Dienststelle rückwirkend zum 01.01.2014 erfolgen. 
 

Die mit dem Tarifergebnis TVöD ab 01.03.2014 geltenden Tabellensätze der 
EG 9a und EG 9b sind auf die zum 01.01.2014 übergeleiteten Beschäftigten 
der EG 9 entsprechen-den anzuwenden. 
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In Fällen tatsächlicher Höhergruppierung nach 01.01.2014 in EG 9a bzw. EG 9b 
gelten die ab 01.01.2014 Regelungen des TVöD-Bund bzw. ab 01.04.2014 die 
Regelungen der Stufen gleichen Zuordnung zu Entwicklungsstufen in Fällen 
der Höhergruppierung. 
 

Neben der besonderen Situation der EntgO - Bund – Überleitung in die EG 9a 
und 9b gilt: Es bedarf des Antrages der/s Beschäftigten, um eine 

Eingruppierung auf Grundlage EntgO Bund vorzunehmen. Hierzu bedarf es 
Beratung in jedem Einzelfall!  

Zeit hierzu besteht bis 31.12.2014. 
 

ver.di schließt Tarifverträge! 
ver.di berät und unterstützt Mitglieder vor Ort! 

 

 
 

Mitgliedschaft in ver.di lohnt sich. 
 
 

 


